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Kuvendi i Komunés sé Gjakovés. duke u bazuar né nenin 12 dhe 17 shkronja (k) t& Ligjit 03/L-040
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13 t& Rendit t& dités: Shqyrtimi i Draft Planit pér Integritet 2020-2021, e miratoi k&té:

Vendim
P¢r miratimin e Planit pér Integritet 2020-2021

1. Miratohet Plani pér Integritet 2020-202 1 pér Komunén ¢ Gjakoves

2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi €shté Plani pér Integritet 2020-2021pér Komunén ¢ Gjakovés.

3. Ky vendim hyn né fugi 15 dit€ pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministring e
Administrimit t€ Pushtetit Lokal si dhe 7 dit€ pas publikimit n€ ueb fagen ¢ Komunés.

4. Vendimi iu dérgohet:
- z. Ardian Gjini . Kryetar i Komungs s€ Gjakovés
- Ministris€ s&€ Administrimit t& Pushtetit Lokal
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1. Hyrja

NE pajtim me legjislacionin né fuqi dhe “Strategjiné Shtetérore Kundér Korrupsionit” té
cilat obligojné t&é gjitha institucionet té zhvillojné dhe miratojné planet e integritetit,
Komuna ¢ Gjakovés, harton dhe miraton Planin e Integritetit pér periudhén 2020 -2021.

Plani i integritetit éshté njé mjet pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit té organizatés
dhe @éshté njé proces i dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmérisé sé njé
organizate dhe ekspozimin e saj ndaj praktikave jo etike dhe té korrupsionit. Plani ¢shté
dokument operativ, qé ofron masa té mbéshtetura tek rreziku pér & arritur objektivat e
integritetit t& komunés. Plani rithekson pérkushtimin e komunés pér (¢ shtuar dhe
fugizuar kontrollet ekzistuese operative né té gjitha aktivitetet, duke u fokusuar né
ofrimin e shérbimeve efikase, transparente dhe t& orientuar kah klienti. Plani pérshkruan
masat ¢ bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave té komunés dhe forcimin ¢ sundimit

té ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale.

Plani i integritetit mundéson:

¢ Identifikimin e rreziqeve pérkatésc té korrupsionit né fusha té ndryshme té punés

né njé organizate individuale;

e Vlerésimin e cfarédo Iloj rreziku qé mund té paraqes rrezik pér shfagjen e

korrupsionit pér njé organizaté individuale; dhe

e [Pércaktimin e masave pér té zvogéluar ose climinuar rreziget e korrupsionit.
Plani i Integritetit pritet (& kontribuojé né ményré domethénése né:

» Rritjen e mundésive ¢ Komuna té arrijé objektivat ¢ saja organizative duke véné
pérpara njé menaxhim pro-aktiv té rrezikut t& integritetit. Kjo do t& pérmirésojé
rezistencén organizative ndaj Korrupsionit dhe do @& zvogélojé/climinojé

mundésité pér korrupsion

» Pérgendrimin tek prioritetet, né bazé té identifikimit dhe vierésimit té rrezikut qé
do ta ndihmojné komunén té shpérndajé né ményré efektive burimet e
disponueshme kundér korrupsionit né ményré qé té shfrytézohen né ményrén mé

miré & mundshme:



Pérmirésimin e kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve té integritetit qé do t&

v/

rrisin efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e té gjitha proceseve, pérfshiré

ofrimin ¢ shérbimeve;

» Mbaijtjen e njé sistemi pér L& siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet

pérkatése ligjore dhe procedurale;

~ Krijimin e njé¢ mjedisi t¢ brendshém té tavorshém kundér korrupsion pérmes
trajnimit t¢ synuar dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar njé bashképronési
té té gjithé stafit né procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit té planeve té

integritetit;

» Rritjen ¢ métejshme té besimit té paléve té brendshme dhe té jashtme té interesit

né pérkushtimin pér integritet qé demonstrohet nga Komuna.

Me zbatimin e kétij Plani, komuna do t& jeté né pozité mé té miré pér té siguruar
efikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké gjalé arrifjes s¢ rezultateve té synuara,
pérfshiré kétu shérbimet mé té pérmirésuara pér publikun dhe rritje té kénagshme nga
ana ¢ paléve té interesuara. Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi
gjithépérfshirés pér integritetin dhe té njé procesi té vlerésimit té rrezikut t& béré nga
komuna. Procesi ka pérfshiré identifikimin ¢ pikave té dobéta té organizatés né rastet e
shkeljeve t&é integritetit dhe vlerésimin e tyre duke marré parasysh démet materiale dhe
jo materiale qé shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe gjasat qé ngjarje té tilla mund
t¢ ndodhin duke paré rezistencén aktuale organizative té vértetuar né rregulloret,

procedurat, kodet, praktikat dhe pérfshirjen e stafit.

2. Deklarata pér Integritet

Ne, né vazhdimési bémé pérpjekje té fugishme pér té rritur efikasitetin, trajtimin dhe
cilésiné e shérbimeve publike dhe késhtu né ményré té dukshme dhe té konsiderueshme,
pérmirésojmé kushtet e jetesés dhe té biznesit pér komunitetin lokal.

Ne jemi t& vetédijshém pér mundésité e sjelljeve kegpérdoruese dhe korruptive, pér
shkak t¢ fushds sé gjeré t& ofrimit & shérbimeve dhe té shpenzimeve té buxhetit té
planifikuar vjetor. [Fkziston njé potencial serioz pér ushtrim t¢ parregullt té pushtetit té
monopolit té cilin ne duhet ta menaxhojmé me logaridhénie, me pérgjegjési dhe me

cfikasitet.



Ne gjithashtu e kuptojmé miré mandatin toné pér ta luftuar korrupsionin lokal. Drejtuesit
e komunés jané té vendosur t& zbatojmé me vendosméri politikén “zero tolerancé” ndaj
korrupsionit, kur ai zbulohet dhe té sigurojé se korrupsioni, mashtrimi, keqadministrimi
apo ¢do shkelje tjetér e integritetit apo e ndonjé natyre té ngjashme nuk do té tolerohet.
Té gjitha shkeljet e mundshme do t& hetohen, dhe ndaj atyre qé jané pérgjegjés do té
merren masa. Kétu hyjné edhe ngritja e akuzave penale, veprimet administrative dhe

korrigjime sipas nevojés,

Fshté pérgjegjési e té gjithé stafit toné qé té gjitha incidentet ¢ mashtrimit dhe t&
korrupsionit, apo shkeljet e tjera té integritetit me natyré t€ ngjashme t'i raportojé tek
mbikéqyrésit ¢ tyre. Njé tjetér ményré raportimi do t€ béhet pérmes paragitjes sé
informacionit pérmes mekanizmit té caktuar pér paralajmérim. Kéto do té trajtohen me
konfidencialitetin mé té thellé dhe nuk do té zbulohen apo diskutohen me palé té tjera
pérvec atyre gé jané ngarkuar me hetimin e kétyre raportimeve. Né ményré qé (&
sigurohen informata nga burime t& ndryshme t¢ mbikéqyrjes s¢ qytetaréve, ne
inkurajojmé té gjithé ata & kané informacione pér korrupsion apo shkeljeve tera té
integritelit, t& raportojné pérmes linjén telefonike kundér korrupsion si njé mekanizém

funksional pér raportim.

Ne do té bgjmé pérpjekje & vazhdueshme & pércaktojmé ekspozimet ¢ mundshme &
organeve té administratés komunale, kushteve t¢ tyre organizative, proceseve dhe
punonjésve, ndaj korrupsionit dhe sjelljeve tiera t¢ paligishme dhe jo etike. Duke
identifikuar rreziget, planifikimin dhe zbatimin ¢ masave adckuate, ne forcojmé
integritetin dhe kulturén kundér-korrupsion né punén e organeve t& administratés
komunale. Pérmes planit t& integritetit, ne eliminojmé shkaget e korrupsionit t€ cilat
mundésojné forcimin e sundimit t& ligjit dhe besimin e gqytetaréve né punén e organeve

ke administratés kommunale.

Té gjithé ne jemi pérgjegjis pér parandalimin cfikas, zbulimin me kohé dhe hetimin e
korrupsionit, mashtrimit apo ¢do shkeljeje tetér t¢ integritetit né komuné. Ne jemi t&

vendosur gé:

»  né realizimin e mandatit dhe detyrave tona té veprojmé ndershém, guximshém,

t8 matur, moralshém, drejté dhe me profesionalizém.

» & mos pérdorim asnjéheré detyrén zyrtare si dhe gasjen e besuar né resurset
publike, duke pérfshiré gasjen né informata pér pérfitime personale pér ne apo té

tjerét, apo pér géllime t& avancimit né detyrd.



»  t& ndérmarrim té gjithé hapat e nevojshém pér té parandaluar dhe zgjidhur
cfarédo konflikti real, t& dukshém apo potencial té interesit ndérmjet pérgjegjisive

tona zyrtare dhe ¢éshtjeve tona private né té mir¢ té interesit publik.

»  t8 pérmbahemi nga pérfshirja né ¢farédo biznesi apo transaksioni apo nga té
pasurit ¢ cfarédo interesi financiar apo interesi tjetér personal, qé éshté apo mund té

dalé té jeté né pérputhje jo té ploté me kryerjen ¢ detyrave zyrtare.
»  t& shmangim nepotizmin dhe favorizimin né punésim dhe ofrimin ¢ shérbimeve
komunale.
»  t¢ pérmirésojmé konsiderueshém politikat tona parandaluese t& korrupsionit
duke zbatuar me pérpikéri planin e integritetit.
>  t& pérmbahemi nga cfarédo sjellje q¢ mund t¢ humbé vlerén e imazhit té
integritetit apo profesionalizmit t& komundés
Andaj, uné deklaroj pérkrahjen time (& ploté dhe pérkushtimin tim maksimal pér té gjitha
pérpjekjet gé fugizojné, zhvillojné dhe pérmirésojné vazhdimisht sistemin e menaxhimit

té integritetit brenda Komunés sé Gjakovs.

Kryetari i Komunés
3. Parimet e menaxhimit té Integritetit
3.1 Lidershipi

Menaxhmenti i larté duhet né ményré té dukshme té demonstrojé njé pérkushtim aktiv
t¢ bazuar né fakte pér integritetin. Kjo do té kérkonte nga ata gé té udhéheqin procesin
qvsh nga fillimi, pérmes zhvillimit té politikave té integritetit. fishté shumé e réndésishme
qé ky pérkushtim té jeté i vazhdueshém né ményré gé té kuptohet dhe té shihet miré nga

té gjitha palét e interesit, té jashtme dhe & brendshme.

3.2 Pérfshirja e personeli

Eshté shumé e réndésishme pjesémarrja ¢ secilit punétor né zbatimin e suksesshém té
sistemit pér menaxhimin e integritetit. Megjithaté, pérfshirja kuptimplote kérkon
?



cdukimin ¢ pérshtatshém dhe trajnimin lidhur me ¢éshtjet qé kané té béjné me
integritetin, ngritjen ¢ vetédijes duke krijuar késhtu besim dhe mjedis pozitiv pér puné.
Komunikimi efektiv i jashtém dhe i brendshém dhe koordinimi jané té réndésishme pér
puné té suksesshme ekipore né ményré qé té gjitha palét ¢ pérfshira t& marrin dhe té
mbajné té njéjlin kuptim pér projektin derisa éshté duke u zbatuar.

3.3 Qasja sistemore

Identifikimi i fushave potenciale t& korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve té
ndérlidhura pér té siguruar integritet kérkon gasje sistemore. Kérkohet nga organizatat
qé té kushtojné vémendje té gjitha komponentéve té sistemit dhe té analizojné

marrédhénien dhe ndérvarésiné ndérmjet tyre.

Y

4. Objektivat e Planit té Integritetit
Objektivi kryesor i Planit té Integritetit éshté té rris¢ dhe té rendisé pérpjekjet dhe burimet
pér t& zvogéluar/eliminuar né ményré progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet

shkatérruese té korrupsionit dhe té sjelljeve jo etike né komuné.

Objektivat specifike jané:
e  Sigurimi i njé platforme ku té gjithé mdividét dhe njésité né komundé si dhe
qytetarét mund té pérfshihen né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né

punén e organceve té administratés komunale.
o  Krijimi i vetédijes sé publikut mbi rreziget e korrupsionit, sensibilizimi i
gytetaréve dhe bizneseve pér rolin e tyre né zvogélimin/ climinimin e korrupsionit

dhe sjelljeve jo ctike.

o Pérmirésimi i raportimit t& rasteve té korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né

komuné.
e Rrifja ¢ efikasitetit né ofrimin e shérbimeve né sektorin publik dhe privat.

¢ Krjjimi dhe mirémbajtja e partneriteteve né luftén kundér korrupsionit dhe

sjclljeve jo etike si dhe forcimi i sundimit té ligjit.



5. Procesiizhvillimit té Planit té mwgritetit

Plani i Integritetit éshté nj¢ dokument qé vleréson ligjshmériné e punés, integritetin
institucional, pajtueshmériné dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné
pérmes vetévlerdsimit t8 ekspozimit ndaj 1rezigeve, ndaj ndodhjes dhe zhvillimit té

korrupsionit dhe / ose sjelljeve fera t& papranueshme etike dhe profesionale.
Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:

e Regjistrimi i cenueshmérisé té identifikuar dhe té vlerésuar pér té gjitha fushat e

funksionimit & komunds.

o Pércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit qé pérshkruan né detaje té
gjitha masat gé duhet té zbatohen pér té zvogéluar cenueshmériné e integritetit, si
dhe atatin kohor pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin ¢ zhvillimit & Planit t¢ Integritetit béhet vlerésimi i cenueshmdrisé sé
integritetit pér t& gjitha fushat e funksionimit t& komunés. Té gjithé t& pundsuarit kan¢
pasur mundési t& marrin pjesé né vlerésimin e rrezikut té fushave té funksionimit té
komunés dhe té propozojné masa pér té pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e

pérgjithshme té menaxhimit si dhe ofrimin e shérbimeve.

5.1 Pazat e zhvillimit t& Planit & Integritetil
Zhvillimi i Planit t¢ Integritetit pérbéhet prej disa fazave si né vijim:

o Faza pérgalitore - pérfshin themelimin e grupit punues dhe emérimin e
koordinatorit pér zhvillimin e planit & integritetit; mbledhjen e informacioneve té
nevojshme pér zhvillimin e planit t¢ integritetit si dhe njoftimin e & gjithé

punonjésve pér réndésiné e Planit t¢ Integritetit.

- Faza evlerésimit té rrezikut té integritetit - gjaté késaj faze koordinatori sé bashku
me grupin punues analizojné dokumentacionin ¢ mbledhur (legjislacionin dhe
aktet nénligjore té zbatueshme né punén e administratés s¢ komunés; pérshkrimet
¢ punés dhe fushéveprimin ¢ ¢do njésic komunale) si dhe ¢do proces pér
vendimmarrje dhe ofrimin e shérbimeve. Mbi bazén e analizés sé gjendjes aktuale
pércaktohen fushat ¢ rrezikut si dhe identifikimi dhe vlerésimi i rrezigeve.



e Faza e pércaktimit té prioriteteve, dhe propozimit t¢ masave pér pérmirésimin ¢
integritetit - kjo faz¢ pérfshin pércaktimin ¢ prioriteteve pér intervenim,
pércaktimin ¢ masave pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve dhe pérgjegjésit pér

zbatim

e Faza e monitorimit dhe raportimit ¢ planit té integritetit - pérfshin monitorimin,
vézhgimin dhe regjistrimin e rregullt té aktiviteteve qé ndodhin né njé Plan té
Integritetit dhe procesin e mbledhjes sé informacionit pér té gjitha aspektet e
zbatimit té Planit té Integritetit. Ndérsa raportimi mundéson qé informacionet e
mbledhura t& pérdoren né marrjen ¢ vendimeve pér pérmirésimin e zbatimit té
Planit t& Integritetit

5.1 Metodologjia e vierésimil & rrezilul

Vlerésimi i rrezikut do té thoté renditja ¢ rrezigeve mé té médha né krye (€ listés, qé
paraqesin efekte thelbésore né integritetin e komunés dhe mund té rrezikojné efikasitetin,
besueshméring dhe imazhin ¢ jashtém té komunés. Kjo duhet (& jeté baza pér pércaktimin
e masave pér trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet pércaktohen ashtu qé resurset e
kufizuara né dispozicion pér trajtim, mund (€ vendosen aty ku vérehet se jané mé té
nevojshme. N&é pérgjithési, rreziget ¢ kategorizuara si [€ vogla, pérputhen me standardet
pér marrje té rrezikut dhe nuk imponojné nevojén pér masa shtesé té trajtimit, por
kérkojné monitorim té cfikasitetit t& masave ckzistuese t€ trajtimit/kontrollit. Né anén
tjetér, rreziget madhore kérkojné trajtim té menjéhershém me masat adekuate.

Pas pércaktimit té dy parametrave, gjasave té ndodhjes s¢ rrezikut dhe pasojave
(ndikimit) té rrezikut té ndodhur, grupi punues duhet té pércaktojé nivelin e rrezikut pér
té gjitha rreziget e identifikuara dhe té vlerésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut.
Niveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet bazuar né Matricén e Rrezikut si kombinim i

gjasave dhe pasojave.

7.1.1 Matrica vlerésimit t& rrezilcut

Matrica e vlerésimit té rrezikut mundéson té Hogaritet rreziku né njé fushé, aktivitetet e
komunés pér njé kohé shumé té shpejté, duke identifikuar té gjitha gjérat q& mund té
shkojné keq dhe duke peshuar démin e mundshém. Kjo e bén mé té lehté prioritizimin e



céshtjeve dhe ndérmarrjen e veprimeve, masave aty ku &shté mé e nevojshme pér té

mbajtur fushén, aktivitetin e komunés né rrugé té mbard.

Figura 1. Matrica e vlerésimit té rrezikut
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Probabiliteti/Gjasat

rrezikut
(gjasat X ndikimi )

Intensiteti 1 rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me
pasojén/ndikimin duke pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)",

reguar né figurén si mé larté.

7.1.2 Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikul

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut té korrupsionit dhe formave té tjera té démtimit té

integritetit, vierésohet nga 1 né 100, si né tabelén ¢ mé poshtme:

Mesatar T Larté

16-48

Rreziku me intensitet té ulét - mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave

Gera té démbmil té integritetit éshté shumé e vogél pér shkak t& masave ekzistuese té
kontrollit.

10



Rreziku me intensitet t& mesém - ndodhja e korrupsionit ose formave tjera té

démtimit t& integritetit éshté ¢ mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

Bl Rreziku me intensitet t¢ larté - Korrupsioni ose format e tera t¢ démtimit té

integritetit jané tashmé t¢ pranishém né kété proces osc ka té ngjaré t¢é ndodhin.

6. Monitorimi i zbatimit t& Planit té Integritetit dhe

n'.ml'n'urtimi

Zbatimi i Planit t& Integritetit do t& monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés,
do té rishikohet periodikisht dhe do té azhurnohet né pérputhje me zhvillimet relevante
normative, institucionale, procedurale dhe té personclit brenda mjedisit té jashtém dhe
té brendshém té organizalés. Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit Sshté 1 réndésishém
pér t'u siguruar se kontrolli i rrezikut (& integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si
né projektim ashtu edhe né funksionim, dhe se procedurat jané kuptuar si dhe plani

integriteti éshté ndjekur.

Gjithashtu monitorimi duhet té pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e riskut
kané prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém
dhe té brendshém  pérfshiré ndryshimet ¢ veté rrezikut, ndryshime qgé kérkojné
rishikimin e trajtimit dhe prioriteteve té rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mésime
duhen nxjerré pér planifikim né té ardhmen. Raportimi i rregullt, siguron se zbatimi i

Planit béhet né pérputhje me orarin dhe se rezullatet e planifikuara jané arritur.
F ]

Me géllim t& sigurimit té zbatimit t¢é planit té integritetit, krijohen mekanizmat pér

monitorimin dhe raportimin ptr zbatimin e Planit té Integritetit, si né vijim:

1. Menaxheri i Integritetit - emérohet me vendim & Kryetarit t& Komunés (mund
t¢ jeté grup punues) dhe éshté pérgjegjés pér:
- promovimin e integritetit né komuné dhe merr masa pér t¢ parandaluar
korrupsionin, konfliktin ¢ interesit dhe format e tjera té sjelljeve jo etike t&

punonjésve;

- mbajtjen e Planit té Integritetit né pajtim me legjislacionin né fuqi, standardet

e punés, metodat e vlerésimit té integritetit dhe me metodat e riparimit;

11



- zhvillimin e njé qasje sistematike, gjithépérfshirése dhe té integruar dhe

lufimi né ményré proaktive té kércénimeve ndaj integritetit;

- pranimin dhe rishikimin e informacionit pér situatat, ndodhité dhe veprimet
pir ¢ cilat ekziston njé besim i arsyeshém se ato pérfaqésojné njé mundési pér
shfagjen dhe zhvillimin e korrupsionit, konfliktit té interesit dhe formave tjera té

sjelljeve jo etike

- propozimin ¢ masave t¢ nevojshme pér eliminimin dhe parandalimin ¢
korrupsionit, konfliktit té interesit dhe formave tjera té sjelljeve jo etike;

- sigurimin e zbatimit, azhurnimit dhe vlerésimit né bazé té vazhdueshém té
Planit té Integritetit si dhe standardet, format dhe procedurat pér t& mbéshtetur
Pl:

- mbikéqyrjen dhe zbatimin ¢ masave pér pérmirésimin e integritetit;

- né bashképunim me & gjitha njésité organizalive, pérgalit raportet pér

zbatimin e planit ¢ integritetit.
- raportimin mbi zbatimin e Planit t& Integritetit.

Menaxheri i Integritetit raporton;
- tek Kryetari i Komundés ¢do tre muaj mbi zbatimin e Planit té Integritetit;
- tek Drejtorét ¢ Komunds cdo 6 muaj mbi zbatimin e Planit té Integritetit dhe
masat pérmirésues & duhet ndérmarr nga Drejtorét pér periudhén e ardhshme

- pran Asamblesé sé& Komunés 1 heré né fund té vitit.

2. Koordinatori dhe grupi punues - emérohet me vendim (é kryelarit té komunés dhe

dshté pérgjegjés pér:
- pérgatitjen e programit pér hartimin e Planit t& Integritetit;
- mbledhjen dhe analizimin e dokumentacionit t& nevojshém né lidhje me

funksionimin e organeve (& komunés, i cili éshté baza pér vlerésimin e rrezikut

dhe zhvillimin e Planit té Integritetit-

12



- konsultohet me grupe relevante té interesit nga sektori publik, shogéria civile
dhe qytetarét me qéllim té mbledhjes s¢ informatave pér hartimin ¢ Planit té

[ntegritelit
- harton draftin e Planit t€ Integritetit dhe prezanton te punétoret pér komente

- finalizon draftin e Planit té Integritetit dhe e dérgon pér miratim te Kryetari i

Komunés dhe Asambleja Komunale

13



7. Fushat e rrezikut
7.1 Fushat e pérgjithshme 1& Rrezikut

L1 Drejtimi dhe menaxhimi

-

7.2 Politika e burimeve njerézore, sjellja otike dhe profesionale e té

punésuarve

e il Planifikimi dhe menaxhimi financiar
714 Ruajfa dhe siguria ¢ & dhénave dhe dokumenteve

7.2 Fushat e vecanla 1é rrezikul

7.2.1 Audiltimi i Brendshém

7.2.2 Prokurimi publik

7.2.3 Zhvillimi elonomik lokal

7.2.4 Planifikimi urban dhe rural

725 Standardet e ndértimit dhe kontrolli
7.2.6 Inspektimet

7.2.7 Arsimi Publik

7.2.8 Shéndeti publik

729 Licencimi i shérbimeve

7.2.10 Mirémbaijtja ¢ rrugéve dhe e pargeve

14



St
alrrewnarpuaa
au 214 as salmysyrad
aleunwioy | 21 wreb aw yrgnd serajur aurysanyyelured
aaL10)faIp I 2AIPE D UTW eI 3s saouaredsuen
1s | @ semlarp  ayp ayp urwnrey fad a yeyys 1ad
JUIPYZRA | JIpuaany | Lejedry | jempaedoxd awr aagre;ayAb [eunuoy Jpuaany .
ON | ‘Saunumoy 1 IejaAny | T WYSInpyZea 1 IUTuLIoju] AP A[PUNLIOY
. afeunuioy SAUNLOY o spensImupe _
aanofarp | j@1apanse sad jerpawr ayp a ugund au
IS | @ nsonyloap | 3paeyandb renunojur 1y aad | 1 myrqnd 93 Jruarsaq
SUIIPUZEA | JIPUIATNY T IT2) m:h.ﬂvm SOUNUIOY @ uab e (an gu amﬁ.ﬁmﬂﬁa 2 m.EC._. oy syp Pﬂ_mmmﬁ
AN | ‘SaUNWON [ eIaATY | QARIPULIOJUT | UISAHUPIR] | T 1 U] yiqnd vorurdg
SPUIILIOY ‘SUNUIOY | “1OWI[[IAYZ UIUP[] 9u
21 JOWTIALZ JIUe] | 9] oW | SAUNLUOY d URUI[IAYZ
afeunuwioy | @ UIWI[JIAYZ U dApIe)oAD spualg 1ad asgyerad
aariojlaap ayp 15 aspieytad aaeysng d1apye ! aaeysny eyys g3
a jisamforp eipls ¢, 23 2asansabegiad afrportad | 9 elingsprad sowr ayp
P arauedio as solurewgsald 1 nummBig jorodey | 15 apmaredsuen of ayp
0z0T 2 yisamyfaap ‘les o ununeqz £ eprebed 91 spunuroy
ated o QUPUDANY T | P SPUNWOY 8} IOWI[LAYYZ 1olBruau 2 murpagz | INTHXVNAHIN
utrolnwan | wera Ay ‘ssunuwoy jrue| ] @ unwmaey tad 1913e 2p 2 jo1eqond HHA
U A tuedny | gsiojopojowr [ numayy & 18] AUp eAplqO | TINIL[E¥MA T
1
s M:D..__,__Hcv—
asabrzax g m | ‘& 2] 3
JIuIzipear salSalS1ad | 5 unuuTwrE / uruRsoaz m "m 4 M SINJSIZP [IZaNy J1Z31I
1 heyy 1Ie3IAz fersalN i 1pd erenzodoad » jesejy m 5 | M | &y jese | 1 TWILD{SIY | @ eysng  CaIN
. yozem ——

nyizaar fepu Eﬁ.umu.\r

a elyewr ayp runsaIa[ A

amopzon Sy

LNIZE¥Y 11 INHSHLIIO¥Ad 3 IVHSAd




91

IS
U PYZEA

2N

aanoorp
! ysemyfap
‘a1zl
aaawrung @ ersaly
‘SoUnNIUOY 1 1IRja Ay

yusaund
:  oaempasord  gjel8
s 9y ynuarred 1 nuneqy

LIA Opd
21 1032l

dALIO)2Ip
B ysemylarp
‘drozaraly
aAdWLINg 2 PeISplN]

‘SAUNWON T LTRja ATy

WPUOSID ) JIUe] |
| Iunemu ayp Iunjpayy

e
syysels

“jeyLBajur
1 senung dnio
AP  LIOJRUIPIOOY
relLISagul
I LISUXEUAJA]

‘owrrsgaruraad

1ad jeseur uayosgyipiad
2 Ayp Jumeqz

1 [[AAILL JOUONTUSTT 3 ]

SOUNUIOY|
Ell aw
yspuaaq

CI Y 1
ap &)
10[8rupu
1pye
qalr]

‘aAtensaund

2 o awmysanyjefured
2 eouajadumoy
ayp  TWZI[PUOISAJOI]

waysanjjelu

2] Yp jenyape jeis
aw saund 93 aaapu2a

naisgrod  sopy

LA 31V

NOISHIOUd

JHA 1L
vIT114(s

‘TIOZIUAIN

JAJWIRING
4 VAIILI'TOd

op>

lenug

an opSH

SpuUnuIoy g
JueRAny 21 Wipuaa

aur erenpyeaad
3 sprerad
JRWZIUe I\

BeLIEaug

2 j1ue]] | nuneqz
Wysmda. yagojioden
AP 120103 TUOW 2,

g LIBajug
21 ey ] 9

a[eunOY dAaueSI0o

e8]
21 JIue ] o unwmeqz 1ad
munaodes ayp jnomojuow

jumernur | @ jsangleap  oyp jopiad 1 es ayspl@alBind
se ] | saunuwioy 1 tejadny uaopeaad a7, |

DAQIONIS sqund 21 aaopuaa

3 Jisabayaypn O UTUWIZT) BUI)SIS oY p

ayp aauoplarp | wayspuaiq o unuziuedio

0zoz | @ jisonilap Jod sarorm8ary

204 ) ‘a10z19(N] soupd sajensiunupe

uriolnwean | saswmng o ersalN 21 WpyspuaLg

U LA(] | ‘SUNUIOY T LAY | 9} JUZIueSio 1 ISRy

IMeLIBaju]

91 JIe] ] 9 ununeqz
quu nwunrodes

AU P TWILIOITUOW SOf\]

1ge3LIsaju]
21 JIUPL] 1

juungeqz o unwntodes

ayp unuriojuow 1ad
aaspldalGrpd 1 gyaeb

areunwoy
ugjensmuurpe

au aasglal3rad

o vispyrebed

ayp ehpndrdsopy

1 npyearad sopy




L1

AARIOP[OS

3 nsabayaypn

ayp sanoyfarp
a psamylerp | jurenIguIn 9 ayp junypaldz
0Z0T ‘prozg1alN | @1 ayp  yugnd  jpreyidz
2124 3 | asowing o ersalN | samysyrad [eunwoy jareyiiz
uniolnuwan | qrpuaany aup | a8 1ad spyng 21 ppoy
AU L] | SQUNWION T HRJOADY | 1 TUQeIuw ayp [WHIef]

0eoe

2194 o | ysoundgu oymilB 9y | sasgundau a8 g3 spund

uriolhuwesn
au L1a(]

‘a10z1alN]
aaowning o ersalN

213rpuaa 1 nureysad
12O0Z10P-1T 3% a1

JLIETLIWD
2 Ayp  unypaldz
21 ayp yrqnd jarejidz
grysprad  peunuaoy
JRIeLIAZ i3
Tad seyna gy reunwoy

npoy 8 esafuniy

2ARI0}AS

a yrsabayaypn ‘sound

0T0zT | 2yp aanojferp | 93 aspyezad yempasoxd

;190 ala wsangleap | ayp  jesecord awr sgund
uniolnuen ‘a10zatalN | 91 oadpuan 9 Jawrnysiad
U ua(] | adwLIng o e1salN | ueyoziuouLtey al
"DAQIOPNAS saund g1 aaspusa

E) wspbayaypn | @ unumpewosis  ayp

aqp aanoilorp | wgyspualg o unmzruesio

0zoz | @ usamlarp | rad uazorm8any aw a1k

a1an ) ‘Qrozgaply] | 1 nurziuowriey ayp 1s saund
utolnwan | saowmg o ersaly | gy2ARIgp 1 rUZIpIEpUR)S
AU L] | ‘SaUNWOY THERARY | oyP  TWD[IYSL joyaq 2

aanojloap
o jsanylaap
R EREION|
oaswLIng 3 ersaly

vamlequu
91 oaswrmulen; @) jnuppu
I MWISAR[A  JYaq 2l

emensaipiad ed o
ayp aensepe ol ‘vyeb
ed 33  aaspundau
9 saund 93 aaspuaa
3 JOUILIY U S13, |

aserensaund 3
I waysonpyzea 1 el

awrrufeq 1gd
aaeloaaur a ezmeue JayRq A1,

3
AAVNSINNd




81
owysfGied
? emh 21 oaseAne
ayp Juosd oy
21 ymunroder 9 jewrziueaw
Tad U n{stp
ayp unuguezard
satoyferp | 1ad jeuostad ayp
1S | yisemyfoup | Jquounyxeuawr  Jafumpu
qWIpyzeA | ayp ypusany ayp | emdair 91 srownyw}
AN | ssumwoy 1 mejadny [ o eflequr  jayomSis o
AR emyp
7 qumuerd 2 jeqmB8au
ad Jgeys jayourtopnr
Mspundau v8u
aerenuerd @1 aapjemp
15 yrand jsaundau | o unugst@ar xad msiGax

DUIIPZRA

N | aswnmyg 2 erspl;

A8 ¢ ‘ar0zp1alN

Foal

alu  woilnyy  alozamdIN
auILIng Tad astsalN

s
UIPYZeA
2N

DAI0]NOS
a 1sabayatpn
ayp aanojforp
2 Jisanylarp

‘a10za1(\]
aaaurLmg @ eIsalN
IpusAny  t ayp
SQUNUIOY I L1ejalny]

poy @ ualilequurrad
awr wrruriojur apd aasuwnye)
I UIZIUESI0 P [BUniuoy
1redz aupl8 93 1ad seym
N ppoy 2 elrepuradyg

puoLmpsul

epualg  owysldied
23 e1aly 9 snajepAmYe
aYp jruorsdnrroy
3 unumoder
od aasaluound
91 nuspl3a(3ippu
1 wigysanyelured
! TEAIN
(s9A080Y

28 soyrqndayy

0 [IALD UNUTQIRYS |

w.a %._%E.:z
2 UIpoy Id CIOT /H0
IN - YO Atopm8ary

L RL 9yp £1 tuau)
SPUNUIOY 2 E.:hmﬁﬂa

323 SRR NS
rdu aapjRIMUp
N jrunrodes

sow  ayp JTWIULIOJUT

2 esaguny

saunuoy 93 13k
uyeys aup  samlaap
ugeys Jdad  sayme
91 JTPOY 3 URIUISIZND
1ad VWIZ LTSS
aqp IV IO U
D esafunyy




6T

| SAUNUIOY @
uabej gon pu saawrzuadys
s | wnwojurapd espln | @ yuerd 1 g
UITPYZPA | eIURUL] aUp Jayxng ‘a10yayxng Jpwrzuadys
aN | 1ad eroiarcy | apd  ynSoar 1 wmaodey
103ala .

1mayXnq 9} | eduRUY ayp JPYXNq
ytaorde | sad  euoyleap  ayp aaounzuadys a3 jruerd
SeJ | SpUNWOY I LIVIDAIY | T NMUORIW ayp TWIe)]
10oyxng 91 wiyygruerd
1ad urouosad rod
atozasalN | asmeyaad  samojpund ayp
asawnng o ewsplN | aaowmulen 1 numzueSio
Juagpng
15 aanojaip | 9 ynunyryruepd 2jeld
aurpyzea | o ypsamyleap  ayp | squeaspr aapred eynl8 |
AN | seunwoy 1 ueadry | o eluewasold joqomSis o)
. | JLEIOJLLLIOJUT 27 JNLUaPI
o uablorquu ayp 15 ‘a1
i 2 urwnlesy ayp Juonmnsul
0TOT aaLoyfaap | epuaiq jruorsdniioy
AP ala Jisamylarp | 93 aaawroder a
unofmwan | ayp ppusany ayp | unurnsiSar sad wayspuaiq
au La(] i SQUNMWION | LeaAny | @1 oye alu 1 puneapy
asareytpd wsalBalSiad
1maw 93 op spundau sp[ioes
21 97eq au  nEuSsyul
o upjerepop sulenoysugu
5 qqnd yspundpu | @1 geyonayer ;3 op
awrpyzea | 8 g1 ‘sxozaalN | 121 21 eje ayp ensgund @)
aN | oaswning o wewsaly | ygnd pspundau ayil8 o

Jjuaredsuen
wigysamyelw
ol ayp aenyape
AU au ol
4 mayxng 1 nrzuadyg
SUNUIOY
21w
yspuaiq HAVONVNIA
3 jappe HHA
ayp £ LILHHXNd 1
10[81ugu Teunwoy | INTHXVNIIN
PPe | 1ojola qmeyxng 1 HHA1
9 921817 | yenyepe of umyyruery | INDIIINVI | ¢
JLIO)PLILIOJUT
21 aarilbap 21 ayp
menuapt o efhloiqu
SOUl 3P LIOJRULIOJUI
pdu vanjtbered
| aam1oden
9 |1 jenyape ol nunlery




(074

Is
quIpyzeA

2N

020T
SN Ap &
utolnuang

U Te( |

JLLA ROPRs
UP SRensTURIpY
Bl erojlorg]

erenzuan(dwoy
JARURND 2} 3 UTUZ) AYS
AP JIUODRULIOJUL

2 aurm3ts aur gulaq

21 guey ab ruorsdniroy

AP JowLnsewt

PEU INIZALL 2UT N PI]
jrenspund 93 oyl

Lod ramuogur yagom8is o,

ALLT BoEtas
AP SYIRLSIUIUPY
a HnGHENTg|
‘SPUNLUOY T LIRJOATY

aaneuour gstBo[ouya)
Y DAIULASIS
uayozneal ab
Rd sound 98 sampaosoad
I rumeru ayp IUIIAYZ

sourrad

1esanoad |

POUPLL] P JOYXNY
1ad eroylarg]

SUNUIOY
21 2AdASE 1 WRYspuaiq
1 msiBar joyosgyrprad g

"SPUNIOY
o alies
yspuaiq

3 janye
ap 2
1ol3rugu
19pe
1al8r]

areyrdzol suarpab

rad 218y 1 nunopaad
AYp 18 aApPULIOUT
astBoouys;
3 JPUIDISIS DU DABUNP
2} o aunysenyehued
3 PLINGIG

LINOIDV
ININNOA
dHd
HAVNIHA
R
1 VIINDIS
aHA
viilvny

EDUBUL] 2P Jaixng
1ad eroylorgy

JOAUXN @ UTunZIjeal
AP d10jayxnq Jawnrzuadys
Jad  ymBenr 1 wmiodey

0T0T

Mp @

uriofnwan

LI9(]

tolnurean
opS |

EOURLL] B[P Jayxng
nd euoybr ayp
SAUNLIOY T TR}y

JUIYXNG & UnUReqz
emaojuow 3 Jad  2a
-Ol0 91 san8yzaa e8u ayp
sgunwaoy o ypsansabejrad
edu praqiad 91 uosnuoy
alu xenfiyy anp Jmeyxng
Q unumeqz  qu aunysel
o elidbayiqu jayomS8is o,

IA[EUNUIOY aAa]ase
L seyaol rurgsi@on
ayp TUIIZLIRILUAALL|




| 4

_ 15 aanyaap munpne ) ‘aenyape
quIpyzea | a jo103fa1p | AdWIpURLIONAL 3 UTWLRGZ saliAbayrquu
ANl | ‘saunuwoy 1 uejadny | Jad werd glu 1 nuIagyz 2 psagunyy
anaurnpadsur gyels yernjald
3} 1enyayipa 9y fod nser sed
Jser awmipne usyoindis __
- - aloaau SUNWOY
1 au asensanutipd 2 aw
eseu uaygosruerd yspuaiq nser
21 aup 1s rued [may 1 rumegz a jope | sed jse1 saswmipne
JULIpne | J9YoI03 IO 9] Y P J{IZa.Ll ayp 9 | ayp NIZDLL au
1s | 2 eisply] qrumipne | 2] JIWISAID[A 2 JajRI[NZal Ju Jo[8upu | renzeq 91 jrwmIpne W
JUWITPUZRA | T UOTSTIIOY | IENZeq 1 Iunipne 1 Apyoja jope | 9 Jrunyyuerd AHSANIMd
aN | ‘spunwoy el | wngned  jeyomSis 2 | 281 | 9 esadunpy | I INILIANY | ‘I
1
| LB | g | | monuox
JruuIzIfeat . aadbyzor 5 -2 | & = | @ 2
L neyv salfalBrad | o unupunurp /unuipSoaz m .m = | m SaNISTZP yIzany | INIZ1
rrelidz fersalN i 1ad erenzodoxd o jeseN BT > € jesey | 1 IWLD[YSIA] | @ eysnyg | IN
; * , J{IZ3AT ppa
\ ymjizaxt fepu urnida A  aeljew ayp nursadA | ypizan 1 mystSay
LOMIZAWT AL VINVIIA 4 LVHSNA
. “ T _
TLYIAZ JTUODPULIONUT . g3
agp JuoEIUAUMYOp JIUOIDRLULIO UL
020z sQenSIUnUpyY | 2 ununlen qur ayp TRYIAZ
103alyy | @ eriojfanc] | sungspuang as  sganpasoud JILORIUWUNNOP
U LA | ‘SUnuoy 1Lejadny] | T UReHW ayp MUIAUY | $T | 2 1 jenyape of nunlexy,




o

e

G e
L
e

i

(4

areanpadoad erenygoads
3 2aopIepur)s
2 umunadsar renynsLI
18 WSPUaIg 21 hvnm alapua) Hmw.a.ﬁ S2IenUOy
AWTpyZeA | Junipny o ersaly | 28 SIayp ayp jnutmnyord
AN | ‘spunuoy 1 ejadry | sed swmgipne uayopyed g,

1

nurimnjord
27 querd 3 SAUNIOY
eI a uabey gon au JuLIMYOI]
se | ynunmyord s ersal\ | 9 ue] T TWDIR
o yqnd unurimyord
15 | arozpmlN saswning | 1pd urfauostad tad
QUIPYZEA | D e1salN ayp | asayeyrad  aamojaund ayp
aN | munmyoad a ersply | easwmuley 1 nunziue2i0

o aueqeIeq o olseb reninSis p—
MNP P  WIUNWULISIP
-sow xad josayay ysAsesed
IS | 910Z21a[N saownINg | 2LTRWT  oYNP  JLPPUB} )
JunpyzeA | 9 e1salN ap | aaawpyads o uahinediad
an | Jrwmmyoad o ersaly | 1ad  aasyaypedey 2 el
"STeUMOY
unipny | el @3 easuedio  ayp
15 |1 IUOISTIIOY | WysSpuar] 9] juunipne
quwrpyzea | ‘qy 2 ersaln | @s asisalu saur yupyrunwoy|
AN | ‘Saunumoy THeIaATY] | T nuaysis jayosaaunad o
IS | jwanipne )
AWTPYZEA AALIONDIP | aAsWITpUBUOYDL & UNUTRAZ
N | @ r0iforg | iqu  jnSear 1 wmaodey |

yrgnd yramanyjoxd
2 aurysanyjelu
vd o elidbayquu ayp
eauatedsuen SOIN

SPUNUIOY
N o
YSpuaiq
2 Jepe
ap a
1olBrupu JLapu)
EID Al anaumygnods MI11d4Nd
1[8r] | o asexyeol ahinediag | INRINIOU | T
LR a Ay _
ayp Hunipny
2 JTUOISTIOY
qv as asiselN

Plurpu JrururpIooy
a psadunyy

AT PURION DL
a ununeqz
L areuorsajord




el

Sralira
;e 2
urrolnwag
au LI

NILLOUON WA
Tad eriojlaig]
‘SAUNLIOY [ LIEIRADY

TeUnUIOy
JUIAYZ 93 aaauond oy
uneD ayp Jnungey gyefs
ayueasEl aagred ewqyis 9
a elurewsssld yyomSisag

SaUMIOY
91 NIWOUOM? JIWUI[IAYZ
21 oaajequontd 1 DSy

020t
ey 2
uriolnwan

NIUOUONH WI[[IAYZ
Iad LA IEN g

SAUNLUIOY
21 ynuouoya wiayz 1ad
aildorens asajuawmyop 1
MU EIUT 9y 1§ nuspyipaad

U LI9(] | SPUNLION T LILIDALY | 9P  IWIIYSH  ‘TWOIeL]
1S | 210Za1alN\] ANy ynyaload /oaejenuoy
QUITPYZeA | ersaly auyp | @ UTLLT X PLD L
aN | Jrwnmjoad o ersaly | ;pd  Jreuosiad 1 nwnulexy

o IR Uy 93 eraeb oy eyrd

Tenlin] aynp ayp jsenitajo

AU UTWID{TUNIoy

0z0T 1pd p1reb 9y qroyojord

amed 2 yrurninyord Tenfrny NP 1SN0
unolnwag | 9 ersalp ap aw wryinwoy 1ad

au R

SPUNWIOY 1 LILJOAILY

2ISPPUNU U OZYNY 2]

‘Auaredsuen-ol ayp
errebed 21 saunwoy

N Yruouoye
JTUWIIAYZ @ Je3a3riotid
SUOUIOY | aYp w0
Ry aw [EYO]
Hspualrg ILUOUuoMo  WpaAyz |
a  jopye | aad ayifdarens
ayp ‘3 samuownyop | VISHOING
fol8ruau | 1 nursaypaad | HHA TVIOT
Eﬂm ayp nunyysu | MTIWONOMA
qal81] | sowr ode esadunpy | IINITIIAHZ
o

aoppload /aavenuoy
1 seygaol unpxeuapy




4

AP [BMI  BYyp  ueqIn SQUTLLIOY
juppyneerd 9 ursenoxd N awr et ayp
au al0saAny  jobrzasx yspuaiaq | ueqin  yrumygrue|d
0zoz | psipaly 91 abloxqy | aulossape ab emynp 93 3PP @ o uaysny auw
ANAP 2 | ayp wipzueqan | exreb 93 axoynry renpyedrad rol@rugu | jaypr ab sungspueig | TVINY FHA
utolnuwan | 1ad erio}oac] | oynp AUIS pUaIq jape | @ uaAne[niaL NV$iINI
AU A | ‘saunuuoy 1 LedAny | 2 eaneqm8art JoIayZ 21 12817 | au saduepy | IWIITAINV1d
=01
[PYO] YIUouoya YIUOWONd  JUI[IAYZ
NMUOUONT WIIAZ | INWIIAUZ 9] 2A]S]1ATIR 9 DADIDIIAL R
1ad euiofor(] | @ ununeqgz Jod jn38a1x 3 ununpeqz  Iqu
‘sounwoy] 1 Lregadry | 1 nunzodes ayp nuronuoy asexta of elrfbaqiy
[eO]
NITOUOYa  UTWIT[TAYZ
[EYO] HIouod 1ad dAIUDWNNOP
UTLOI[IAYZ o ugysnj au 9 numeqz
a10za1a(N paduIINg | 1e3s T iwrules goin3is g | 2 ualrAbayquu
Bl eisaln ap ayup Seauesnfizii]
1S | IUWOUONH WI[IAYZ | [BNO[ YTWOUONa UTWI[[IAYZ 1ad Jeuosrad
awinpyzea | xad euojlaagy | 1pd  euowsajord  yenyepe I wugysanyelued
ANl | ‘saunuuoy 1 ueadny | puosrad  jayoin@dis 9 1 D[R]

I
JUILPYZRA

&

NIUOUON | WITIAYYZ

AAIUOIIUDAGNS
o wlrepu 1ad aaesayIay

Tad vLIojlar] | @ unuIspa[A QU AfIAD

aN | saunwoy] 1ueladry | asuaboys o eluewgsal g
aandnaioy exmpperd

ayp  RIenigre  AWIpuaa

renepuered 21 1ad ayp

JAUOUDAGNS @ ualrepu

0zZ0T ipd  eeb 9y eanpeooad
aaed 9 | SIWOUOYH WHIAYZ | 2yp oy  Jenpyedrad

urionural

- ua( |

1ad eriojlargg
[SPUNWOY T LIPJOATY

anp AUISPURI]

d EALR[INBILL JOUO[[IAYZ D],

a1l oapIoyas ayp
astsablng o wrmayz
ad  ansuoDUIAQNS

2 ualepu
au aurysanyjelu
ed o pousredsuen

ayp eyreb 9y of axoyry




S¢

0e0c

aip a | ystpaliy 21 afloaqiy | Teanu aygp ueqin wnygruerd
untolnuwan | ayp wpziueqan) | d  peuosajord  yemjope
au e | aed vuoyar] | pPuosad  jayomSis o
wstpaliy 23 abloquy aloy ed arawmIapu )
1s | ayp WRZIUeqI] | Yoy aw jrurepu 23 wifab
aqurrpyzea | 1gd eLIO)oI(] | W 4runIgpu 3 J9pusA
AN | ‘saunuwioy ruealiy | au aAd[oQuUOY T nunyg
nstpalpy 21 afloxqy [eans ayp ueqan
ayp waziueqrn | jnongruerd g3 aasjejranye
rad euojleacy | o umuneqz aad  jngai
‘Sountuoy 1 Lejadny | 1 iwmioder ayp rwaroquoy
_ [RanI 3Yp ueqin
jygiuerd 8 uaysny au
1yeys 1 nurulen yagorn3rs o
[RINL SYP ueqan wrygrued
1ad  peuorssjord  jenyepe
Puosad  jagomndis g
[eant sy p uegin

_ yumgrueid 5 ugysny au |

a107zaI1alN oadwLing | 1UEIST rurufen yagomn8is a, |

2 eisalN agp

1s | yistpalpy 93 ahfoaqyy AUISPUAI
aumpyzea | ayp wigziuedi] | 28 seanendarl g1 jnuneqz
aN | Jad eriojleac] | @ elidboyiqun 3oy 9

aaTpRIgns

| JPwIpuaA gulopepuered |

joued | AAIWILIIPU
ayp @ UTUIIT[OIUOY
spunwoy | JIad jenyPpe
M aw | geIs o psadunpy
yspuaiq | ~ (eystund | ITIOULNOM
3 jOp[e 0 | puaa) PR PU dHd
rolBruau | 1qu oyuasisuoy | (LINILMAAN
121e aAa[onuoy | 4 143
By | 2 esaduniy | AUVANVILS | S
[eaTLL SYp
uequn jrweyruepd
21 aAIIBTATIYE
3 unumeqz g
asexya ol elrdbayiqy
[ean.t
ayp ueqan wyyruerd
1ad Jaajuaunyop
N yumeqz
2 walz{hayiqu
ayp UTUITLIRY
d Jreuostad
1 wpysanyjelured
! nunLreny
[ean.t ayp
weqan  jrapgued
a ugLsny o
uaypr 9b swyspuarg
aueqIn | gs saAne[[n8att
aa |1 g01d 1 ool wmneqy
nefnsan |
Joueyd

ayp




9z
21 aaemsadey o ununngis yspua.iq
0Z0Z A[p DINPTNLIISRAUT 9 JOIE ‘@ | 9 UIULYO U 9SeyLJd
uayey @ au ousparuriad 1wlBruau | o DIOSIAPUIS
urIolnurany 15219 puRyg 1ad RaajajLond 191e RINJY LG SRIUf MVIATIL
au ac] | tad eLIOMBI(] | T TWIPIADL DD TWUIISTY 4281 | ayp vrsadey] ILAANHHS | '8
|
G [ 91y eqz a elifbayrquu Jowmsaur jrsanoxd
AuIpYzZea ayp anawrmyodsur N aurysanyjefin
aN | Iumsiy oewojloaq [ v mreid  jeyoyrey gy MWFSE.MH ed &  jpouwmyadsuj
"DASIUIXU 9] JLILINL yspuaiq
0Z0T 3s  sofjr & ugyrweurp 3 e wigyspeerd
en E punsry | ayp  jeloasu  pu  renzeq wl@nuau |1 ayp jenyape ol
utolnwean | euoilorq  ayp | arounsie DADUIIIAYS 19e | 2IOUIISIE IAIWIQIIYS AITdNd
U wR( | saunwioy 1 apadny | 1owngruepd jeyomdis g 9ol | 1 T Iue] | INISYV | 4
elox 93 suarsgund
0Z0T 2107312(N] | 350 SaUMOY 1 WspuaIq 1
214p A | 2aeung o ersaly | rouostad e8u aagropjodsul dapropadsur
uLolnwan ‘aswrpiadsun | 1 wigysanyyelu I wigysanyyefured
AU L] | 2 euollar |1 mumu jagoan@is 9 I IDWINN]
210712[N] aagropadsur
15 | aaduLng 2 wsalN 1aopyadsur saunuwoy | 9 areuorsajoxd
SUITpyZea ‘aawurpadsur | 1ad areuoisajo.d 2l aw aaaaoedey
AN | @ vrojler(] | snowrulen 1 runziueSio yspuaiaq | @ eSadUNA]
JONIZOLL 9 UTWIISRII[A 2 19pE @
15 u  tenzeq N aynp tofdmuau sAaawadsur 93
Jupzea aaounpadsur | gysny opd rad asowrpjadsur JPfe | ammnp 21 jrunygneerd L
aN | @ erofoug] | 1 103ala nrerd joyqomSrs g ol | 2 esadunpy | HINIIMHJISNI | 9
D10Zg1alN dAdLILINg
9 e1salN *Yp
18 | ysipalpy a1 ahloxqpy [BINI 9P uegIn oueq.In
| awpyzea | ayp wigziueqen | ynunyguerd o ugysny au DA
aN | 1ad euoyleiq] | jyeys 1 nuurulen joyoandis g, nejmdatt




Le
_ 19190} ey Az =
e3u asgiud 1z gu jayaq
21 JWIPULA T TWIBIp ayp "
esaded esippu ‘reuorsajord
LIBJIAZ eBu Jorw
21 NUIPUIA) WIPUSA IIaW w
15 ab ez ayp erensarojun s n
aupyzea | ayrqnd assunqiays | 91 asgped sow aasppeuoy 2lopusys o
aN | 1 sardbayIqy | @ ersppunur joyopSoaz 2, au ) b
CILOLE[R jiBa3ens |
ardup ou uayoIjo ayp Fes
=y aesalu | g1 punw pb  ayrgnd Joued M
AUp  ;enswpy | jaungiays pd ayuonyep ayp 18
1ad erojlorc] | suonwyrde  ueyolty g SQUTILLIOY
CRAN] ol au ayrgqnd
o uIwpuadI  ayp ‘ayrgnd USpuURIq | 2AdWIgIays @ UruLyo HUAL
ayrqud  aumqagys | esgyetad 1AW IRYS 3 japye ‘o | gu aurgysbeugy | I DAIDNHOIT
1ad aspieytad | 1ad jalor sad aarinposord 1o0lBrpuau | o of spouaredsuery ayp dHA
0ZOZ MAp 1 | vuoylorqy ayp | rnaisgyreb ayp rs arolSrugu 1PPE | vISa[D Juejanafe II19Nd
polnwr a1 | saunwroy 1 uejadny | jepe UAYO[IAYZ alL| of 4al81] Juausedyy | THNIUIHS | 6
DI0SZAPUIYS
AABUOIMNYNSUL
1s | @ yisanylaap
JuIpyzeA | ayp 1S219PUAYS 'saALR[MBALI 9] uneqz _
aN | zad eaoifer(] | 1 monuoy  joyoys 3 1s | festaord 1ol nuneqz w
;opugys | PUP SaosspuRys |
A 3 SADUIICLIDYS |
0zT0T Junsprofd n8ejens 0 UnWo  aw |
2IAD a ISORPUNS | agp yransaarupd . oyp  TMUPH  Awyspuaiq
uptofnwon | aad  euoilr ayp | 21 umpb sw awyspuaiq ouerd | 2 uaAne[maarr |
QU LIS(] | SQUNIOY I LejaALny | o eanernSert JaqoyysL 9] ap 15 | B Emm:mﬁ. |
"DI0SIDPUIYS SPUNLUOY _ 2108 PUIYS |
awrqays Jad awysloaau By o DAAUWIQIYYS |




8¢
1ad I aund
adnid renpuoyy  aynp
Jjuoisdnioy-nue a ugysng
au  anal  gursboys  ew
Aojuowred usygorayz a1, | <
(‘ha adna8 snyoy ‘oyrqnd “
QASWIHTLISTP T UL
‘abey gqon au aasro Mo
-ppeload 1 nunsod)
10AYXTY 2] SYP S[EUNOY
IADIOTME AL 2] JIWIIAYZ
IOy meld jsaraqur 93 sunysel
s | o visalny  ayp 21 9red aw awmnsuoy
gunpyzea | asgreiad eroyfaic Ind esewt uariow )
AN | ‘saunwoy 1uejeliy | ayp eouaredsuen ooy | o
a10zZg1alN] -
sasummg o ersaly
1S | ayp DAIUIGIAS IAIUNGIYS |
wrpyzea | a  unmouady]  1ad | o UTWIDUAD] 1od
aN | aspyepiad euoiloa | yyess 1iwrulen jayoindis sl | 2z
aAapelgns _
AWTPUBA guloepueard
e[ ) JILIOUADT]
aAIwWIgIRys | o wsadord  gu  arosadiy
A unupuadl| | ebrzorr  gulosarpe b
ozoz | 1ad asgyedpiad | ejaeb 9y amyiny aenpyeaiad
wsnoy | euojlarg ap | Hnp awspuaq
au La(] | saunwoy] I Lejadny | o eanernfair joyomayz 9 | og
arozaalN
PASLILITY o aarrojgund

vIsaIN ayp ayrqn
UGS 1ad
asopespaad  euoyfercy

aaeloarnd 2y JnuIquIRys
‘Daswnulen soupd  jyeys
1 nuzreuorsajoxd oy g1

ayp jruorsdnrioy -~
-nue a uysny
U AL purnpboys
ol majauyred
3 esadunpy

SPUNLUOY | [PUNUIOY 2A)IYXT(
2 aw | ayp JAIO[NBa1
yspuoiq | 91 jrumaey  9jeld LISTIHINI
3 1oPye @ | JIsataiur 93 aunsel 9 4L
toférpuau | gred awronawmmsuoy | AINLHSVI 3.1
Pppe [ ayp  spouadedsuen | HIVd N T
1l8r | o esaBuniy | DIINAWOM | 01
SASWIQIAYS
o US|
Tad npuostad | I
i wysanjelued
! unoeny n
DADWIQIRYS
a9 UMuDUAdI oW
mypr  awyspuLiq
a uaAne[miart
au isaduepy




6¢

‘I apuny
SN[ 2] DAIMTALINE

2 ayp yuorsdnaioy |

a urupepuered
aut ayprp nyiand ayp
serpaut jarp JuoneULIOnT

|
aeygpaliiyeyu ey,

_ AL RINSTOY
ayrportad aaawmye) souriad
JOSAUZIY AU AT NSUOY
2 JPWZIIRILW UaJ0dI0) 2],

a-D[0
eliysyrad jayoinSis 93 ayp
juuosdnuioy  fepu  eyysug
N Ayp awysalpu o Jeysny
U JMSLL 3 UTWITXeLUaL

2

aLLE

DADSIUZIq
LT TUNLLOY
arundgypyseq




